
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

09.08.2023  № 358  
 с. Табуны  

О введении режима «Чрезвычайная ситуация» для органов управления 

и сил районного звена территориальной подсистемы государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 

 В связи с проявлением неблагоприятных агрометеорологических 

условий по данным Алтайского ЦГМС – филиала ФГБУ «ЗападноСибирское 

УГ МС» от 31.07.2023 № 307-01/13-2-377 на территории Табунского района, 

вызванных атмосферной и почвенной засухами, суховеем, в соответствии с 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом 

Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории 

Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», на основании решения принятого на заседании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности района от 09.08.2023 № 9 , п о с т а н о в л я ю: 

1. Ввести с 12.00 09.08.2023 режим «Чрезвычайная ситуация» для органов 

управления и сил районного звена территориальной подсистемы 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (засуха почвенная, атмосферная, суховей) препятствующая 

формированию зерновых, зернобобовых, технических, кормовых культур 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, заключивших договор 

сельскохозяйственного страхования на случай чрезвычайной ситуации 

природного характера, а также созданию кормовой базы на предстоящую 

зимовку (с 1 октября текущего года по 1 мая следующего года). 

2. Установить муниципальный уровень реагирования для органов 

управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

3. Создать межведомственную комиссию для оценки сложившейся 

ситуации по кормообеспеченности сельхозпроизводителей района, а 



также утраты (гибели) урожая сельскохозяйственных культур, 

застрахованных на случай чрезвычайной ситуации природного характера. 

4. Управлению сельского хозяйства и продовольствия провести работы по 

обследованию зерновых, зернобобовых, технических культур 

сельхозпроизводителей, заключивших договор сельскохозяйственного 

страхования на случай чрезвычайной ситуации природного характера, а 

также кормовых культур, сенокосов и пастбищ, подготовить анализ 

сложившейся ситуации по кормообеспеченности каждого 

сельхозтоваропроизводителя района. 

5. Разработать план мероприятий по минимизации последствий 

чрезвычайной ситуации. В плане предусмотреть меры по обеспечению 

кормами животноводства. 

6. Опубликовать данное постановление на официальном сайте 

администрации района. 

7. Постановление администрации района от 16.06.2023 № 261 «О 

введении режима «Повышенная готовность» для органов управления и 

сил районного звена территориальной подсистемы государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» считать 

утратившим силу. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава района П.В. Литке 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение к 
постановлению администрации района 

                                                                                                                                                 от  09.08.2023 №  358 
                                                        

Состав 

комиссии по обследованию посевов и посадок сельскохозяйственных 

культур, пострадавших в результате неблагоприятных погодных условий 

 

  

Председатель 

комиссии: 

Литке П.В. глава района; 

Члены комиссии: Герстнер С.В. начальник управления 

сельского хозяйства и 

продовольствия администрации 

района; 

 Сидоров Ю.Г. начальник Табунского 

районного отдела филиала 

ФГБУ «Россельхозцентр» по 

Алтайскому краю (по 

согласованию); 

 Петухов Ю.Г. начальник отдела по делам 

ГО,ЧС и мобилизационной 

работе администрации района;  

 Кабанов С.В. начальник отдела по 

техническому обеспечению 

управления сельского хозяйства 

и продовольствия 

администрации Табунского 

района;  

 


